关于开展2018年“道德讲堂”活动的通知

各基层党委、党总支，校直各单位：

开展“道德讲堂”活动，在引导师生省心修身、崇德向善，弘扬传统美德，提升师生文明素质方面发挥了重要作用。按照中央精神文明建设指导委员会《关于深化群众性精神文明创建活动的指导意见》要求，根据2018年我校精神文明建设工作的总体安排，为更好发挥“道德讲堂”作用，为我校省级文明单位建设注入强大精神力量，现就开展2018年“道德讲堂”活动的有关事宜通知如下。

一、总体要求

深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和十九大精神，认真实施《公民道德建设实施纲要》，不断提高师生道德素质，提升校园文明程度，落实立德树人的根本任务，以“身边人讲身边事、身边人讲自己事、身边事教身边人”的形式，积极培育和践行社会主义核心价值观，大力营造“讲道德、做好人、树新风”的浓厚氛围，推动学校精神文明建设工作再上新台阶。

二、活动内容

各单位“道德讲堂”活动应围绕以下5个方面内容进行：

1.要把社会主义核心价值观融入“道德讲堂”活动。把培育和弘扬社会主义核心价值观作为凝魂聚气、强基固本的基础工程，弘扬中华传统美德，加强道德教育，使社会主义核心价值观内化于心、外化于行。

2.积极邀请各级道德模范和先进典型参与到“道德讲堂”活动中。通过学习他们的事迹，让人们感受到榜样的力量，通过这些“文明”的代言人，带动、提升全校师生文明素质，推进“两创两争”建设，切实发挥道德模范和身边好人的典型示范引领作用，彰显道德模范的社会地位，树立好人好报的价值导向。

3.要把“十文明”的内容融入“道德讲堂”活动。注重细节，真正把“十文明”内容融入到人们的日常生活。从点滴做起，让文明成为人们的行为标杆，自我约束，用行动筑起建设文明农大的基石。

4.要把“师德师风建设”“校风学风建设”内容融入“道德讲堂”活动。深入挖掘选树先进典型，引导广大教职工切实做到为人师表、立德树人、爱岗敬业、乐于奉献。积极传承“明德自强 求是力行”的校训，开展校训育人活动，用校训立德、用校训励志；充分发挥农大百年老校的优势，传承农大优良传统，强化校史育人功能。
5.开展“我们的节日”“礼敬中华传统文化”“优良家风家训传承”主题活动，以助人为乐、孝老爱亲、家风家训、诚实守信、勤劳节俭等传统美德结合中国传统节日进行大力宣扬，贴近师生生活，让师生便于接受。

三、时间安排

“道德讲堂”活动以各基层党委、党总支为单位进行，2018年12月底前至少开展1次“道德讲堂”活动。各单位请按照《2018年“道德讲堂”活动安排表》（见附件1）开展活动，其他时间可结合单位实际自行安排活动。

四、工作要求

（一）加强领导。各单位要充分认识“道德讲堂”建设的重要性，把“道德讲堂”建设作为加强教职工生思想政治工作的重要载体，结合实际，周密策划，精心组织。领导干部要率先垂范，带头走进讲堂，提高讲堂水平。根据各单位道德讲堂的组织实施情况，精选出一批质量高、效果好的“道德讲堂”优秀案例在全校进行交流推广。

（二）规范程序。各单位每次活动应设立宣讲主题，明确主持人和主讲人，并做好签到、录像、活动记录等事宜。活动开展前1周将实施方案（包括具体时间、地点、活动流程、主讲人简介等）报校文明办，学校将向全校进行活动预告。活动结束后及时将活动记录表（见附件2）、签到表、图片视频等资料报校文明办（视频为全程录像），校文明办负责建立“一堂一档”。

（三）注重实效。各单位要进一步落实“道德讲堂”建设提升工程，深入挖掘、精心培育先进典型，大力宣传先进集体和先进个人的典型事迹，通过“讲身边事、讲自己事、讲身边人、荐身边人”，打造精品讲堂活动，努力营造浓厚氛围，提升全校师生的思想道德水平。校文明办负责对各单位“道德讲堂”开展情况进行督查考核。

附件：1.2018年“道德讲堂”活动安排表

2.河南农业大学“道德讲堂”活动记录表

                河南农业大学精神文明建设指导委员会

                          2018年4月19日

附件1

2018年“道德讲堂”活动安排表

	时  间
	单  位
	备注

	5月份
	农学院党委

烟草学院党委

植物保护学院党委

文法学院党委

图书馆党总支

	6月份
	林学院党委

牧医工程学院党委

食品科学技术学院党委

资源与环境学院党委

机关党委

	9月份
	机电工程学院党委

园艺学院党委

马克思主义学院党总支
龙子湖校区建设指挥部党总支

	10月份
	生命科学学院党委

外国语学院党委

体育学院党委

离退休职工工作处党总支

	11月份
	经济与管理学院党委

国际教育学院党委

应用科技学院党委

附属中学党总支

	12月份
	理学院党委

信息与管理科学学院党委

许昌教学试验场党总支

后勤发展总公司党总支

附件2
河南农业大学“道德讲堂”活动记录表

  单    位（盖章）：

	活动时间

	活动地点

	主讲人

	参 加 人

	活动主题

	主讲人简介（300字以内）

	活动记录

	活动图片资料

  备注：文字、图片内容多可加页